
Ano LVI - Nº 12.79110 DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2015

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2015.

Fica dispensada de licitação, condicionado ao devido processo de justificação, a 
despesa abaixo especificada, com fulcro no inciso IV, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, em consonância ao Parecer Jurídico acostado aos autos.

PROTOCOLO Nº 1482186
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCAL DE SERINGAS DE 20 ML, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATE-
RIAIS /SESMA.

NOME DO EMPRESA: IFS NASCIMENTO LTDA - EPP
CNPJ: 63.872.493/0001-70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.17.22.10.302.0001
ATIVIDADE: 2265
ELEMENTO: 33.90.30
FONTE: 0114017008
FONTE: 0114000008
FONTE: 0102020001
VALOR GLOBAL: R$-356.400,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e quatro-

centos reais)
Belém/PA, 14 de abril de 2015.

ELLEN CRISTINE DOS REIS ALENCAR
Diretora Administrativo-financeira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2015 - 
PROTOCOLO Nº 1.482.186

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO EMERGENCAL DE SERINGAS DE 20 ML, PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS 
/SESMA, no Valor Global de R$-356.400,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e 
quatrocentos reais), junto ao fornecedor IFS NASCIMENTO LTDA – EPP, CNPJ: 
63.872.493/0001-70, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica e em 
obediência aos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 14 de abril de 2015.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

PORTARIA Nº082/2015/GABS/SESAN BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pelo Decreto nº 82.354/2015-PMB, de 25.03.2015; e

Considerando,os termos do Memorando nº 074/2015/DEOV/SESAN,datado de 
31.03.2015;

R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidorJHONATAN DA SILVA MOURA, Mat. 0404934-013, 

Desenhista, para responder pela Chefia de Seção de Recuperação de Bases – DAI - 
101.3/DEOV/SESAN, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impe-
dimento do titular IVANILDO RAIMUNDO VILHENA, Mat. 1900951-018, que se 
encontra de Licença Prêmio, no período de 01.04.2015 a 30.04.2015.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINO RAUL CAVET
Secretário Municipal de Saneamento

PORTARIA Nº 083/2015/GABS/SESAN BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pelo Decreto nº 82.354/2015-PMB, de 25.03.2015; e

Considerando, os termos do Mem. nº 025/2015/DFI/DEAD/SESAN, de 
01.04.2015;

R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor PEDRO RODRIGUES DA SILVA, Mat. nº 0062952-

013, Agente de Serviços Urbanos, para responder pela Chefia de Seção de Execução 
Financeira DFI/DEAD/SESAN – DAI 101.3, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo, durante o impedimento do titular CARLOS DINIZ PINTO SARAIVA, Mat. 
0065374-010, que se encontra de Licença Prêmio, no período de 01.04 a 30.04.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINO RAUL CAVET
Secretário Municipal de Saneamento

PORTARIA Nº084/2015/GABS/SESAN BELÉM, 08 DE ABRILDE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pelo Decreto nº 82.354/2015-PMB, de 25.03.2015; e

Considerando,os termos do Memorando nº 05/2015-NSEAJ/SESAN, datado de 
07.04.2015.

R E S O L V E: 
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o gozo das férias regulamentares da 

servidoraANA CLÁUDIA FIGUEIREDO BARATA, Mat. 0064998-010,Consultor 
Jurídico/SESAN, do mês de Março/2015, referente ao período aquisitivo 01.02.2014 a 
01.01.2015, ficando para ser usufruída em outra data oportuna.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINO RAUL CAVET
Secretário Municipal de Saneamento

PORTARIA Nº 094/2015/GABS/SESAN BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pelo Decreto nº 82.354/2015-PMB, de 25.03.2015; e

Considerando, os termos do Ofício nº 022.15 - FPAJU, datado de 06.04.2015 e 
Lei Federal nº 9.615 datado de 24.03.1998, Art. 84, §1º e 2º;

R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor WALTER DE JESUS AMARAL JÚNIOR, 

Mat.0065234-014, Chefe da Divisão de Suprimento Operacional, DAS –201.7, para 
viajar a Cidade de Terezina/PI, no período de 09 a13.04.2015, para representar o Es-
tado do Paráno Campeonato Brasileiro Região I de Judô, como Técnico da Delegação 
Paraense de Judô, sem ônus para a PMB. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINO RAUL CAVET
Secretária Municipal de Saneamento

SECRET. MUNIC. DE COORD. GERAL DO PLANEJ. E GESTÃO - SEGEP

Aviso de Retificação do objeto referente ao processo 0006068/2014 - SEURB
ERRATA.

Na publicação do Diário Oficial do Município de Belém , N°.12.773, do dia 24 de 
marçode 2015, pág. 07, no campo próprio da SEGEP.

ONDE SE LÊ: 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 0005841/2014 - SEURB

A SECRETARIA DE COORDENAÇAÕ GERAL DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, através de sua Comissão Permanente de Licitações, informa que a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB, será o Órgão Gerenciador 
de Sistema de Registro de Preços, nos termos do inciso I do §2° do art. 3° do Decreto 
Municipal n° 48.804A/05, razão pela qual convida os Órgãos e Entidades interessados 
em participar, na condição de Órgão Participante, do registro de preços, para futura e 
eventualcontratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia 
de natureza frequente relativos à manutenção, recuperação, adaptação de logradouros 
públicos administrativos pela prefeitura municipal de belém, de acordo com os itens 
que compõem o lote único constante no Anexo I.

1 – DAS RESPONSABILIDADES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
1.1.2 – encaminhar junto com o Ofício, sua estimativa de serviço, cronograma de 

contratação e local do serviço para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA DE NATUREZA FREQUENTE RELATIVOS À MANUTENÇÃO, RECUPE-
RAÇÃO, ADAPTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, constantes no Anexo I, parte inte-
grante deste aviso;

LEIA-SE:
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 0006068/2014 - SEURB

A SECRETARIA DE COORDENAÇAÕ GERAL DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, através de sua Comissão Permanente de Licitações, informa que a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB, será o Órgão Gerenciador 
de Sistema de Registro de Preços, nos termos do inciso I do §2° do art. 3° do Decreto 
Municipal n° 48.804A/05, razão pela qual convida os Órgãos e Entidades interessados 
em participar, na condição de Órgão Participante, do registro de preços, para futura 
e eventualCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA FREQUENTE RELATIVOS À 
MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO, ADAPTAÇÃO E INSTALAÇÕES PREDIAL 
NO CORPO FÍSICO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM, de acordo com os itens que compõem o lote único constante no Anexo I.

1 – DAS RESPONSABILIDADES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
1.1.2 – encaminhar junto com o Ofício, sua estimativa de serviço, cronograma 

de contratação e local do serviço para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA DE NATUREZA FREQUENTE RELATIVOS À MANUTENÇÃO, RE-
CUPERAÇÃO, ADAPTAÇÃOE INSTALAÇÕES PREDIAL NO CORPO FÍSICO 
DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, constantes 
no Anexo I, parte integrante deste aviso.

Belém, 20 de abril  de 2015.

MONIQUE SOARES LEITE MELO
Presidente da CPL/SEGEP/PMB

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TURISMO - BELEMTUR

PORTARIA N° 007/2015-GABS/BELEMTUR, BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2015.

O COORDENADOR MUNICIPAL DE TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E:
Autorizar a servidora GRAZIELLE DE CÁSSIA VIEIRA CARRÉRA - DAS - 

202.8 matrícula nº 0388297-018 Diretora Administrativa e Financeira, a ausentar-se, 
durante o período de 19 a 20/02/2015 de suas atividades profissionais desta Coordena-
doria para tratar de assuntos particulares de seu interesse, sem ônus para o Município 
de Belém.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Coordenadoria Municipal de Turismo, 03 de Fevereiro de 2015.

MAIKENN SOUZA
Coordenador Municipal de Turismo  


		2016-09-01T14:54:08-0300




